
DECIZII 

DECIZIA (UE, Euratom) 2018/767 A CONSILIULUI 

din 22 mai 2018 

de stabilire a perioadei pentru cea de a noua alegere a reprezentanților în Parlamentul European 
prin vot universal direct 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Actul din 20 septembrie 1976 privind alegerea membrilor Parlamentului European prin vot universal 
direct (1), în special articolul 11 alineatul (2) al doilea paragraf, 

având în vedere avizul Parlamentului European (2), 

întrucât: 

(1)  Prin Decizia 78/639/Euratom, CECO, CEE (3), Consiliul a stabilit perioada pentru prima alegere a reprezentanților 
în Parlamentul European prin vot universal direct între 7 și 10 iunie 1979. 

(2)  Se dovedește imposibilă organizarea celei de a noua alegeri în perioada corespunzătoare din 2019. 

(3)  Prin urmare, ar trebui stabilită o altă perioadă electorală, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Perioada menționată la articolul 10 alineatul (1) din Actul din 20 septembrie 1976 privind alegerea membrilor 
Parlamentului European prin vot universal direct se stabilește între 23 și 26 mai 2019 pentru cea de a noua alegere. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 22 mai 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
K. VALCHEV  

25.5.2018 L 129/76 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 278, 8.10.1976, p. 5. 
(2) Avizul din 18 aprilie 2018 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial). 
(3) Decizia 78/639/Euratom, CECO, CEE a Consiliului din 25 iulie 1978 de stabilire a perioadei pentru prima alegere a reprezentanților în 

Parlamentul European prin vot universal direct (JO L 205, 29.7.1978, p. 75). 


	DECIZIA (UE, Euratom) 2018/767 A CONSILIULUI din 22 mai 2018 de stabilire a perioadei pentru cea de a noua alegere a reprezentanților în Parlamentul European prin vot universal direct 

